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INFORMAÇÕES SOBRE O SIMULADO EXCLUSIVO 
 

1 – Este simulado conta com questões focadas no concurso do exame CFC; 

2 – A prova contém 50 itens que abordam conhecimentos cobrados nos últimos editais dos concursos; 

3 – As questões são inéditas e foram elaboradas pelos nossos professores com base no perfil da banca 
organizadora, com alternativas A, B, C, D. 

4 – Este PDF foi enviado por e-mail, disponibilizado na área do aluno e em um artigo publicado no blog do 
Estratégia Concursos; 

5 – Os participantes têm das 8h30 às 13h para responder às questões e preencher o Gabarito Eletrônico; 

6 – O link para preencher o formulário com seu gabarito está localizado na última página deste PDF; 

7 – A partir das 14h, os nossos professores iniciarão a Correção da Prova AO VIVO no canal do 
Estratégia Concursos no YouTube. Eles resolverão todos os itens das questões. Aproveite para assisti-la AO 
VIVO e corrigir os erros, pois o vídeo ficará disponível apenas na área do aluno. 

8 – O Gabarito do Simulado e o Ranking Classificatório com nota serão divulgados durante a transmissão da 
correção da prova. 
 

 

 

PREENCHA SEU GABARITO NO LINK - http://bit.ly/Simulado-Exame-CFC-01-03-20 
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CONTABILIDADE GERAL 
 
01.  A opção que apresenta contas cujos respectivos 

saldos aumentam a CRÉDITO 
a) Fornecedores, Empréstimos a receber, Capital 

Social.  
b) Empréstimos a pagar, Adiantamento de Clientes, 

Despesas de Salários. 
c) Adiantamento a fornecedores, Conta de Luz a 

pagar, Salários a pagar. 
d) Capital Social, Receita de Vendas, INSS a pagar. 
 
A sociedade empresarial Botafogo S/A, que atua na 

compra e venda de produtos eletrônicos, com 
ciclo operacional igual ao exercício social, 
apresentou a seguinte relação parcial de contas e 
de seus respectivos saldos, retirados do Livro 
Razão, em 31 de dezembro de 20x7, antes do 
levantamento do balanço patrimonial, em reais, 
do exercício findo naquela data. 

 

 
 
02. Considerando-se exclusivamente as contas e os 

saldos, parcialmente informados pela empresa, 
bem como as determinações da lei societária, o 
total do ativo não circulante dessa sociedade 
empresarial, a ser evidenciado no balanço 
patrimonial de 31 de dezembro de 20x7, em reais, 
é de 

a) 360.000,00 
b) 390.000,00 
c) 400.000,00 
d) 520.000,00 
 
03. A empresa Coruja S.A. obteve, em 20x6, Lucro 

Líquido no montante de R$ 100.000,00. No início 
de 20x6, a empresa possuía Capital Social de R$ 
800.000,00, Reserva Legal de R$ 70.000,00, 
Reserva de Capital de R$ 75.000,00 e Reserva 
para Contingências de R$ 100.000,00. Sabendo 
que o Estatuto Social da empresa não define o 
percentual para pagamento de dividendos 
mínimos obrigatórios e que a Assembleia Geral já 
tinha informado que reverteria o saldo da Reserva 
de Contingência, o valor distribuído na forma de 
dividendos mínimos obrigatórios, em 20x6, foi, 
em reais, 

 
 
 

a) 23.750,00. 
b) 97.500,00. 
c) 50.000,00. 
d) 48.750,00. 
 
04. Em determinado mês, a companhia Parangolé 

S/A., revendedora exclusiva de camisas do 
Botafogo, adquiriu mercadorias para revenda 
incorrendo nos seguintes gastos: 

− Mercadorias: R$ 20.000,00 (valor líquido dos 
tributos) 

− Fretes: R$1.200,00 (valor líquido dos tributos) 
− Seguros: R$ 400,00 
− ICMS: R$ 1.000,00 
 
Como todos desejam comprar as camisas do 

Glorioso, este mesmo mês, a Cia. vendeu todos os 
produtos adquiridos por R$ 40.000,00 à vista, 
com desconto de 5%, sem incidência de ICMS, e 
incorreu em despesa com frete para entrega das 
mercadorias no valor de R$ 300,00.  

Baseado na NBC TG 16 – Estoques e sabendo que a 
companhia é contribuinte do ICMS, o Custo das 
Mercadorias Vendidas e o Lucro Bruto apurados 
pela É Biscoito S.A., no referido mês, foram, 
respectivamente, em reais, 

a) 21.600,00 e 16.400,00. 
b) 21.200,00 e 16.100,00. 
c) 22.600,00 e 15.400,00. 
d) 22.600,00 e 17.100,00. 
 
A indústria Cardozo Oil, de grande porte, 

apresentou as seguintes informações, em reais, 
relativas à mão de obra utilizada no mês de 
janeiro de 20x2:  

 

 
  
05. Considerando-se exclusivamente as 

informações apresentadas, as normas contábeis 
vigentes sobre a matéria e a técnica de elaboração 
da folha de pagamento, a despesa administrativa 
do mês, decorrente da provisão para o 13o salário, 
em reais, é 

a) 14.500,00  
b) 19.836,00  
c) 21.000,00  
d) 48.564,00  
 
 
 



3 
2º Simulado – Exame CFC – 01/03/2020 

 

06. A Cia. ACME S.A presta serviços de perícia 
contábil. Em 31.12.20x6, a Cia apresentava os 
seguintes saldos em seu Balanço Patrimonial:  

Caixa: R$ 15.000,00;  
Clientes: R$ 2.000,00;  
Imóvel: R$ 100.000,00;  
Depreciação Acumulada: R$ 90.000,00;  
Salários a Pagar (curto prazo): R$ 5.000,00;  
Capital Social: R$ 18.000,00;  
Reserva de Lucros: R$ 4.000,00.  
 
Durante janeiro de 20x7, a empresa efetuou as 

seguintes operações:  
• recebimento do saldo com clientes. 
• prestação de serviços a prazo no valor de R$ 

20.000,00, sendo constituída estimativa para 
perdas com créditos de liquidação duvidosa no 
valor de 5%. 

• reconhecimento da Despesa de Depreciação do 
imóvel, a 12% ao ano, calculada pelo método 
linear, considerando valor residual de R$ 
5.000,00. 

• pagamento da dívida de salários 
• reconhecimento e pagamento de despesas de 

salários no valor de R$ 2.000,00. 
• reconhecimento de despesas gerais no valor de 

R$6.000,00 para pagamento no mês seguinte. 
 
Considerando a NBC TG 03 (R2) – DEMONSTRAÇÃO 

DOS FLUXOS DE CAIXA, o valor do Fluxo de Caixa 
das Atividades Operacionais do mês de janeiro de 
2017 foi de: 

a) R$ 9.000,00 negativo. 
b) R$ 7.000,00 negativo. 
c) R$ 5.950,00 negativo. 
d) R$ 5.000,00 negativo 
 
07. Levantado o Balanço Patrimonial/20x3, a 

companhia Dream Theater S/A apresentou as 
seguintes informações referentes à única máquina 
registrada no seu Ativo Imobilizado: 

• Aquisição e início de utilização: na mesma data. 
• Modo de utilização: em turno único.  
• Incentivos fiscais: não há.  
• Vida útil: 10 anos.  
• Valor residual: R$ 126.000,00.  
• Método de depreciação: quotas constantes.  
• Depreciação acumulada: R$ 584.400,00.  
• Período de acumulação: 3 anos, completados na 

data do balanço/20x3.  
• Ajustes do valor (custo) da máquina: nenhum 

ajuste foi feito a qualquer título, no período. 
 
 
 
 

Considerando exclusivamente as informações da 
companhia e as orientações do CPC 27 quanto à 
matéria, o valor dessa máquina evidenciado no 
Balanço Patrimonial/20x3, em reais, é de: 

a) 1.822.000,00 
b) 1.948.000,00 
c) 2.074.000,00 
d) 2.242.000,00 
 
08. Um dos mais importantes títulos do mercado 

financeiro são as debêntures. Com elas, as 
empresas podem se financiar de acordo com o 
fluxo de caixa que melhor se adeque à sua 
estratégia de financiamento. As empresas podem 
emitir debêntures com prêmio, ou seja, valores 
recebidos na emissão de debêntures acima do 
valor nominal determinado para a liquidação 
desses valores mobiliários. De acordo com a 
legislação vigente, no momento da emissão dos 
títulos, esse prêmio é tratado como  

a) Reserva de capital, no patrimônio líquido.  
b) Prêmio a amortizar, no passivo.  
c) Custos a amortizar, como redutora de passivo.  
d) Receita financeira, no resultado do período. 
 
09. A Demonstração do Valor Adicionado − DVA 

tem por objetivo evidenciar a riqueza gerada pela 
empresa em determinado período e a forma como 
foi distribuída. Para elaborar a sua DVA, a Cia. 
Borogodó obteve algumas informações 
apresentadas abaixo. (em R$) 

 

 
 
Com base nessas informações, a riqueza distribuída 

na forma de impostos, taxas e contribuições foi, 
em reais, 

a) 150.000,00. 
b) 116.000,00. 
c) 120.000,00. 
d) 86.000,00. 
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10. Em 01/01/20x0, o saldo do Patrimônio Líquido 
da Companhia Café Arábica S.A. era de R$ 
300.000.000,00. Ao longo do ano de 20x0, seu 
Patrimônio Líquido apresentou as seguintes 
mutações: 

• 01/05/20x0 - Incorporação das Reservas já 
existentes ao Capital: R$ 5.000.000,00 

• 01/06/20x0 - Compra de ações da própria 
Companhia: R$ 1.000.000,00 

• 01/07/20x0 - Integralização de Capital em 
dinheiro: R$ 15.000.000,00 

• 31/12/20x0 - Lucro Líquido do Período: R$ 
40.000.000,00, sendo 25% destinados para os 
dividendos obrigatórios a serem pagos em 20X1, e 
o restante para as Reservas de Lucro. 

 
No fechamento do exercício, em 31/12/20X0, o 

saldo do Patrimônio Líquido, em reais, foi de 
a) 344.000.000,00 
b) 345.000.000,00 
c) 349.000.000,00 
d) 354.000.000,00 
 

 
 
11. Com base nesses demonstrativos contábeis, é 

correto afirmar que: (as porcentagens foram 
arredondadas, quando necessário) 

a) o índice de liquidez corrente foi 113%. 
b) a participação de terceiros no total dos ativos da 

companhia foi de 55%. 
c) a margem líquida sobre vendas foi 35%. 
d) o índice de liquidez seca foi 126%. 
 
 
 

PRONUNCIMENTOS CONTÁBEIS 
 
12. As características qualitativas de informações 

financeiras úteis identificam os tipos de 
informações que tendem a ser mais úteis a 
investidores, credores por empréstimos e outros 
credores, existentes e potenciais, para que tomem 
decisões sobre a entidade que reporta com base 
nas informações contidas em seu relatório 
financeiro (informações financeiras). Com base na 
NBC TG (R2) ESTRUTURA CONCEITUAL, julgue as 
afirmativas a seguir em verdadeiras (V) ou falsas 
(F). 

(    ) Se informações financeiras devem ser úteis, elas 
devem ser relevantes e representar 
fidedignamente aquilo que pretendem 
representar. A utilidade das informações 
financeiras é aumentada se forem comparáveis, 
verificáveis, tempestivas e compreensíveis. 

(  ) As características qualitativas fundamentais são 
relevância e representação fidedigna. 

( ) Comparabilidade, capacidade de verificação, 
tempestividade e compreensibilidade são 
características qualitativas que melhoram a 
utilidade de informações que sejam tanto 
relevantes como forneçam representação 
fidedigna do que pretendem representar. As 
características qualitativas de melhoria podem 
também ajudar a determinar qual de duas formas 
deve ser utilizada para representar o fenômeno 
caso se considere que ambas fornecem 
informações igualmente relevantes e 
representação igualmente fidedigna desse 
fenômeno. 

A sequência correta é: 
a) V, V, F. 
b) V, F, V. 
c) V, V, V. 
d) V, F, F. 
  
13. A Cia. Notario, em obediência às normas 

brasileiras de contabilidade, fez, em 31/12/2019, 
o teste de recuperabilidade (impairment test) do 
valor de uma máquina utilizada na fabricação de 
seus produtos. Os dados abaixo foram levantados 
pelo departamento de contabilidade da empresa 
(em R$):  

Valor em uso da máquina  620.000,00  
Valor líquido de venda   610.000,00  
Custo de aquisição    710.000,00  
Depreciação Acumulada  70.000,00  
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De acordo com a NBC TG 01 (R1) – Redução ao Valor 
Recuperável de Ativos, a companhia deve registrar 
uma perda no valor do ativo de R$  

a) 100.000,00.  
b) 90.000,00.  
c) 10.000,00.  
d) 20.000,00. 
 
14. Nos termos da NBC TG 04 (R1) – Ativo 

Intangível, para que um item possa ser 
reconhecido como ativo intangível, a legislação 
exige que a organização demonstre que ele é:  

a) identificável, não controlável, gerador de 
benefícios econômicos futuros e mensurável.  

b) identificável, controlável, gerador de benefícios 
econômicos futuros e mensurável.  

c) identificável, controlável, não gerador de 
benefícios econômicos futuros e mensurável.  

d) identificável, controlável, gerador de benefícios 
econômicos futuros e não mensurável. 

 
15. De acordo com a NBC TG 16 (R1) – ESTOQUES, 

estoques compreendem ativos mantidos para 
venda no curso normal dos negócios; em processo 
de produção para venda; ou na forma de materiais 
ou suprimentos a serem consumidos ou 
transformados no processo de produção ou na 
prestação de serviços. Assinale a opção em que 
NÃO constam exemplos de Estoque.  

a) produtos acabados e produtos em processo de 
produção pela entidade.  

b) custos de mercadorias vendidas, veículos de uso e 
software de uso.  

c) matérias-primas e materiais que aguardam 
utilização no processo de produção, tais como 
embalagens e material de consumo.  

d) mercadorias compradas por um varejista para 
revenda ou terrenos e outros imóveis para 
revenda. 

  
16. De acordo com a NBC TG 25 – Provisões, 

Passivos Contingentes e Ativos Contingentes, 
analise os requisitos abaixo em relação ao 
reconhecimento de uma provisão.  

 
I – Uma provisão deve ser reconhecida quando 

a entidade tem uma obrigação presente, 
legal ou não formalizada, como resultado de 
evento passado.  

II – Uma provisão deve ser reconhecida quando 
seja provável, que será necessária, uma saída 
de recursos que incorporam benefícios 
econômicos para liquidar a obrigação.  

III - Uma provisão deve ser reconhecida quando 
possa ser feita uma estimativa confiável do 
valor da obrigação.  

São requisitos necessários para o reconhecimento 
de uma provisão o(s) item(ns):  

a) I e II, apenas.  
b) II e III, apenas.  
c) III, apenas.  
d) I, II e III. 
  
17. Uma Sociedade Empresária adquiriu um 

equipamento, por R$25.000,00, para uso em suas 
atividades. Para deixá-lo em condições de uso, foi 
necessário gastar mais R$1.500,00. O equipamento 
ficou pronto para uso no dia 2.1.2019, e a empresa 
estima usar o equipamento por 5 anos. O valor 
residual é estimado em R$2.500,00, para qualquer 
método de depreciação adotado. A vida útil 
estimada do equipamento é de 12.000 horas. O 
equipamento tem capacidade para produzir 8.000 
unidades de produto. O equipamento foi utilizado 
durante todo o ano de 2019; operou por 2.600 
horas; e produziu 1.800 unidades. Com base nos 
dados acima, é COR-RETO afirmar que a despesa 
com depreciação pelo método linear, no ano de 
2019, foi de: 

a) R$ 4.800,00. 
b) R$ 5.416,67. 
c) R$ 5.962,50. 
d) R$ 7.500,00. 
 
18. A Demonstração dos Fluxos de Caixa tem por 

objetivo evidenciar as variações ocorridas entre o 
início e o final do exercício no  

a) grupo de Outros Resultados Abrangentes da 
companhia.  

b) Capital Circulante Líquido da companhia. 
c) Ativo circulante da companhia.  
d) Disponível da companhia. 
 
19. As propriedades para investimento são 

mantidas pelo proprietário ou arrendatário para 
obtenção de rendas ou para valorização do capital 
ou para ambas, e por isso serão classificadas  

a) no ativo permanente.  
b) no grupo de investimentos, dentro do realizável a 

longo prazo.  
c) no subgbrupo do imobilizado, dentro do ativo não 

circulante.  
d) no subgrupo investimentos, dentro do ativo não 

circulante. 
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20. Quando o valor justo do ativo biológico não 
puder ser determinado de forma confiável, o ativo 
biológico deve ser mensurado como:  

a) Custo menos despesas de vendas.  
b) Custo menos a depreciação acumulada e 

amortização.  
c) Custo menos depreciação e perdas por 

irrecuperabilidade acumuladas.  
d) Valor realizável líquido. 
  
21. De acordo com a NBC TG 06 (R2) – 

Arrendamentos, a soma dos pagamentos mínimos 
do arrendamento mercantil a receber pelo 
arrendador segundo um arrendamento mercantil 
financeiro e de qualquer valor residual não 
garantido atribuído ao arrendador, é denominada:  

a) custos diretos iniciais.  
b) receita financeira não realizada.  
c) investimento bruto no arrendamento mercantil.  
d) pagamento contingente. 
 
 

CONTABILIDADE GERENCIAL E DE 
CUSTOS  

 

22. A indústria “Coruja Azul”, ao final do seu 
período produtivo, apresentou as seguintes 
informações sobre um produto inédito que está 
lançando no mercado e cujo preço de venda 
pretende fixar com base nos custos. 

 

 
 
Um administrador, considerando exclusivamente as 

informações recebidas, sabe que o preço de venda 
unitário desse produto, com base no custo por 
absorção a ser praticado por essa indústria, em 
reais, deverá ser de 

a) 112,00 
b) 89,00 
c) 70,00 
d) 66,00 
 
23. No início do mês passado, a Cia. Industrial RLC, 

monoprodutora, elaborou seu orçamento, 
segundo o qual o custo-padrão de uma unidade de 
seu único produto deveria custar R$10,00 por 

unidade. O custo-padrão considerava a matéria-
prima sendo consumida da seguinte forma: 

 Matéria-prima (MP): 4kg/unid. x R$ 1,00/kg  
 No início deste mês, verificou-se que a Cia. 

Industrial RLC comprou a matéria-prima a R$ 
1,50/kg e consumiu 3,5kg/unid.  

 Considerando, somente, essas informações, indique 
qual foi a variação de quantidade de matéria-
prima.  

a) R$ 2,00/unid. Desfavorável 
b) R$ 1,25/unid. Desfavorável 
c) R$ 0,50/unid. Desfavorável 
d) R$ 0,50/unid. Favorável 
 
24. Em 1º de janeiro de 2010, uma empresa tinha 

em seu estoque 12 unidades da mercadoria “W”. 
Esta quantidade era avaliada em R$ 360,00. 
Durante todo o mês de janeiro de 2010, esta 
empresa realizou as seguintes operações: 

1. Venda de 10 unidades de “W” pelo total de R$ 
400,00. 

2. Compra de 8 unidades de “W” por R$ 256,00. 
3. Venda de 5 unidades de “W” pelo valor unitário 

de R$ 45,00. 
4. Compra de 10 unidades de “W” por R$ 45,00 

cada. 
 
Em 31 de janeiro de 2010, o valor do Custo das 

Mercadorias Vendidas de acordo com o método 
PEPS é de 

a) R$ 456,00. 
b) R$ 458,00. 
c) R$ 460,00. 
d) R$ 625,00. 
 
25. A Indústria Estudar S.A. produz um único 

produto, cujos custos e despesas unitários, 
determinados com base na produção e venda de 
1.000 unidades no período, estão apresentados, a 
seguir: 

 

 
No mês de novembro de 2014, não havia estoques 

iniciais e a empresa produziu e vendeu 900 
unidades do seu produto pelo preço unitário 
líquido de vendas de R$ 4.100,00. O valor do lucro 
bruto unitário em novembro de 2014 foi, em reais, 

a)  1.200,00. 
b)  1.900,00. 
c)  200,00. 
d)  1.100,00. 
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26. A indústria Alvorada iniciou suas atividades no 
mês de setembro. Neste período, produziu 
integralmente 10.000 unidades e vendeu 7.500 
unidades de seu único produto ao preço de venda 
de R$ 50,00, apresentando as seguintes 
informações sobre custos e despesas: 

Custos Diretos Variáveis R$ 26,00/unid.  
Custos Indiretos Fixos R$ 100.000,00/mês  
Despesas Variáveis R$ 6,00/unid.  
Despesas Fixas R$ 25.000,00/mês 
A empresa tem utilizado o custeio por absorção 

para atender à legislação fiscal e societária e o 
custeio variável para fins gerenciais. 
Considerando tais informações, a diferença 
verificada entre os estoques finais do mês de 
setembro apurados pelos dois métodos foi de 

a) 25.000,00  
b) 0,00  
c) 20.000,00  
d) 8.000,00 
 
27. A Sociedade Empresária “ABC” produz um 

único produto e sua produção atual está em 80% 
da sua capacidade total. Toda essa produção já foi 
contratada para ser vendida ao preço de R$ 1,00 
por unidade para a Sociedade Empresária “B”. A 
Sociedade Empresária “C” mostrou-se interessada 
em adquirir 10.000 unidades do produto da 
Sociedade Empresária “A”, mas se o preço de 
venda fosse de R$ 0,70 por unidade. Sabe-se que 
os custos de produção da Sociedade Empresária 
“A” – independentemente de aceitar ou não a 
proposta de “C” – são caracterizados da seguinte 
maneira: Custo Fixo total R$ 25.000,00 e Custo 
Variável R$ 0,50 por unidade. Outra informação 
relevante é que a capacidade total de produção da 
Sociedade Empresária “A” é de 100.000 unidades. 
Se a Sociedade Empresária “A” aceitar a proposta 
da Sociedade Empresária “C”, a margem de 
contribuição total após o incremento de 10.000 
unidades na produção atual será de  

a) R$ 41.000,00 
b) R$ 42.000,00  
c) R$ 65.000,00 
d) R$ 70.000,00 
 
28. Para obter um lucro de R$ 100.000,00, uma 

empresa com custos fixos totais de R$ 200.000,00, 
custo variável unitário de R$ 30,00, preço de 
venda de R$ 50,00 e capacidade máxima instalada 
de 100.000 unidades, necessita produzir: 

a) 20.000 unidades. 
b) 25.000 unidades.  
c) 30.000 unidades.  
d) 15.000 unidades. 
 

CONTABILIDADE PÚBLICA 
 
29.  Assinale a opção que indica uma receita 

corrente e uma receita de capital, 
respectivamente: 

a) Receita Patrimonial; Amortização de 
Empréstimos 

b) Alienação de Bens; Operações de Crédito 
c) Receita Agropecuária; Receita Industrial 
d) Amortização de Empréstimos; Receita de 

Serviços 
 
30.  Acerca das Demonstrações Contábeis 

Aplicáveis ao Setor Público, assinale a opção 
CORRETA: 

a) O Balanço Financeiro demonstrará as receitas e 
despesas previstas em confronto com as 
realizadas. 

b) A Demonstração dos Fluxos de Caixa permite a 
análise da capacidade de a entidade gerar caixa e 
equivalentes de caixa e da utilização de recursos 
próprios e de terceiros em suas atividades. 

c) O Balanço Patrimonial demonstrará a receita e a 
despesa orçamentárias bem como os 
recebimentos e os pagamentos de natureza 
extraorçamentária, conjugados com os saldos em 
espécie provenientes do exercício anterior, e os 
que se transferem para o exercício seguinte. 

d) A Demonstração do Resultado do Exercício 
evidenciará as alterações verificadas no 
patrimônio, resultantes ou independentes da 
execução orçamentária, e indicará o resultado 
patrimonial do exercício. 

 
31. Segundo a NBC TSP Estrutura Conceitual, julgue 

os itens a seguir como Verdadeiros (V) ou Falsos 
(F) e, em seguida, assinale a opção CORRETA. 

 
I. Entre as restrições acerca da informação 

incluída nos RCPGs está a materialidade. A 
informação é material se a sua omissão ou 
distorção puder influenciar o cumprimento 
do dever de prestação de contas e 
responsabilização (accountability), ou as 
decisões que os usuários tomam com base 
nos RCPGs elaborados para aquele 
exercício. Cada entidade pode especificar 
um limite quantitativo uniforme no qual 
determinada informação se torna material, 
considerando as suas particularidades.  

II. Segundo a Estrutura Conceitual, é 
improvável que os Relatórios Contábeis de 
Propósito Geral das Entidades do Setor 
Público (RCPGs) forneçam todas as 
informações que os usuários necessitem 
para fins de prestação de contas e 
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responsabilização (accountability) e tomada 
de decisão. 

III. As características qualitativas se aplicam a 
todas as informações financeiras e não 
financeiras apresentadas nos Relatórios 
Contábeis de Propósito Geral das Entidades 
do Setor Público (RCPGs), inclusive às 
informações histórica e prospectiva, além 
da informação explicativa. 

 
A sequência CORRETA é: 
a) V, F, F. 
b) F, V, F. 
c) F, V, V. 
d) V, F, V. 
 
 

LEGISLAÇÃO E ÉTICA PROFISSIONAL  
 
32. Segundo a NBC PG 01 – Código de Ética 

Profissional do Contador, no desempenho das suas 
funções, é vedado ao contador: 

 
I – exercer a profissão, quando impedido, 

inclusive quando for procurador de seu 
cliente, mesmo que com poderes específicos, 
dentro das prerrogativas profissionais; 

II – reter abusivamente livros, papéis ou 
documentos, inclusive arquivos eletrônicos, 
comprovadamente confiados à sua guarda, 
inclusive com a finalidade de forçar o 
contratante a cumprir suas obrigações 
contratuais com o profissional da 
contabilidade, ou pelo não atendimento de 
notificação do contratante. 

III – facilitar, por qualquer meio, o exercício da 
profissão aos não habilitados ou impedidos; 

 
Está (ão) correto(s): 
a) I, apenas. 
b) I e II, apenas. 
c) III, apenas. 
d) I, II e III. 
 
33. Sobre as disposições da NBC PG 01 – Código de 

Ética Profissional do Contador, julgue as assertivas 
abaixo: 

 
I – O contador deve renunciar às funções que 

exerce, logo que se positive falta de confiança 
por parte do cliente ou empregador e vice-
versa, a quem deve notificar por escrito, 
respeitando o prazo máximo de 30 (trinta) 
dias.  

II – O Contador deve manifestar, 
imediatamente, em qualquer tempo, a 

existência de impedimento para o exercício 
da profissão. 

III – O contador deve comunicar imediatamente 
ao CFC a mudança de seu domicílio ou 
endereço, inclusive eletrônico, e da 
organização contábil de sua 
responsabilidade, bem como informar a 
ocorrência de outros fatos necessários ao 
controle e fiscalização profissional. 

 
Está (ão) correto(s): 
a) II, apenas. 
b) I e II, apenas. 
c) III, apenas. 
d) I, II e III. 
 
34. Tendo como base a NBC PG 100 – Aplicação Geral 

aos Profissionais da Contabilidade, relacione os 
princípios éticos elencados na primeira coluna às 
respectivas descrições na segunda coluna e, em 
seguida, assinale a opção CORRETA.  

(1) Integridade 
(2) Competência Profissional e Devido Zelo 
(3) Comportamento Profissional 
(  ) Obrigação de ser direto e honesto em todos os 

relacionamentos profissionais e comerciais. 
( ) manter o conhecimento e a habilidade 

profissionais no nível adequado para assegurar 
que clientes e/ou empregador recebam serviços 
profissionais competentes com base em 
desenvolvimentos atuais da prática, legislação e 
técnicas, e agir diligentemente e de acordo com as 
normas técnicas e profissionais aplicáveis. 

(  ) Obrigação de cumprir as leis e os regulamentos 
pertinentes e evitar qualquer ação que o 
profissional da contabilidade sabe ou deveria 
saber possa desacreditar a profissão. 

 
A sequência CORRETA é: 
a) 1, 2, 3. 
b) 2, 1, 3. 
c) 2, 3, 1. 
d) 3, 2, 1. 
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TEORIA DA CONTABILIDADE  
 
35. Segundo a NBC TG 00 (R2) – Estrutura 

Conceitual para Relatório Financeiro, julgue as 
assertivas a seguir: 

 
I – Capacidade de verificação significa que 

diferentes observadores bem informados e 
independentes podem chegar ao consenso, 
embora não a acordo necessariamente 
completo, de que a representação especif́ica 
é representação fidedigna. 

II – Excluir informações sobre fenômenos 
complexos dos relatórios financeiros pode 
tornar mais fácil a compreensão das 
informações contidas nesses relatórios 
financeiros. Contudo, esses relatórios 
seriam incompletos e, portanto, 
possivelmente distorcidos. 

III – Comparabilidade refere-se ao uso dos 
mesmos métodos para os mesmos itens, 
seja de periódo a periódo na entidade que 
reporta ou em um único periódo para 
diferentes entidades. 

 
Está (ão) correto(s): 
a) I, apenas. 
b) I e II, apenas. 
c) II e III, apenas. 
d) I, II e III. 
 
36. A NBC TG 00 (R2) estabelece, entre outros 

assuntos, aspectos sobre a mensuração dos 
elementos patrimoniais e de resultado. Sobre o 
assunto, julgue os itens a seguir: 

 
I – A NBC TG 00 (R2) divide as bases de 

mensuração em dois grupos: custo histórico 
e valor atual, esta por sua vez, subdividida 
em: valor justo, valor em uso de ativos e 
valor de cumprimento de passivos e custo 
corrente. 

II – O custo histórico de ativo quando é 
adquirido ou criado é o valor dos custos 
incorridos na aquisição ou criação do ativo, 
compreendendo a contraprestação paga 
para adquirir ou criar o ativo menos custos 
de transação. 

III – O valor justo não reflete os custos de 
transação que seriam incorridos na 
alienação final do ativo ou na transferência 
ou liquidação do passivo. 

 
 
 
 

Está (ão) correto(s): 
a) III, apenas. 
b) I e III, apenas. 
c) II, apenas. 
d) I, II e III. 
 
37. As escolas doutrinárias de Contabilidade 

representam as diversas linhas de raciocínio que 
permitiram a construção do pensamento contábil. 
Assinale a opção que indica a primeira escola do 
pensamento contábil:  

a) Escola Administrativa 
b) Escola Personalista  
c) Escola Contista 
d) Escola Patrimonialista 
 
 

NOÇÕES DE DIREITO  
 
38. Considere as hipóteses abaixo: 

I. Alice está há três dias afastada do trabalho 
para a realização de exames preventivos de 
câncer. 

II. Laura deixou de trabalhar no dia 07/09, 
feriado nacional em razão da Independência 
do Brasil, apesar de ter recaído em uma 
sexta-feira.  

III. Fábia aposentou-se por invalidez. 
IV. Juliana ausentou-se do trabalho por 3 dias 

consecutivos em virtude de ter se casado. 
Trata-se de hipótese(s) de suspensão do contrato 

de trabalho apenas a(s) indicada(s) em: 
a) II e III. 
b) III. 
c) I e III. 
d) I, II e III.    
 
39. No que diz respeito ao regramento celetista das 

férias individuais, julgue os itens a seguir: 
a) As férias poderão ser usufruídas em até três 

períodos, sendo que um deles não poderá ser 
inferior a quatorze dias corridos e os demais não 
poderão ser inferiores a cinco dias corridos, cada 
um. 

b) A época da concessão das férias será a que 
melhor consulte os interesses do empregado. 

c) Se o empregado falta ao trabalho durante o 
período aquisitivo, o empregador poderá 
descontar, do período de férias, as respectivas 
faltas. 

d) Durante o período de férias, o empregado fará 
jus à sua remuneração normal. 
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40. Considerando o regramento previsto na 
Consolidação das leis do Trabalho (CLT), marque 
a alternativa correta: 

a) O contrato individual de trabalho deve ser 
necessariamente celebrado por escrito. 

b) Em razão do princípio da primazia da realidade, 
o contrato de trabalho tácito sempre será 
admitido. 

c) O contrato de experiência não poderá exceder de 
dois anos. 

d) O contrato de trabalho poderá ser acordado 
tácita ou expressamente, verbalmente ou por 
escrito, por prazo determinado ou indeterminado, 
ou para prestação de trabalho intermitente. 

 
 

MATEMÁTICA FINANCEIRA  
 
41. Suponha que uma taxa de juros compostos de 

10% ao mês acumule no final de 5 meses $ 
10.000,00. Calcule o valor inicial do investimento e 
assinale a alternativa que indica a resposta correta. 

a) $ 4.691,43 
b) $ 5.279,43 
c) $ 6.209,21 
d) $ 6.666,66 
 
42. Um empréstimo de $ 100.000,00 será pago em 

12 prestações mensais iguais e sucessivas pela 
tabela price a juros de 1% ao mês. Calcule o saldo 
devedor do empréstimo no 6º mês e assinale a 
alternativa que indica a resposta correta. 

a) $ 51.492,10 
b) $ 58.492,10 
c) $ 62.492,52 
d) $ 66.492,10 
 
43. Para adquirir novos tratores, uma empresa de 

engenharia civil obteve um empréstimo para ser 
pago em 5 parcelas mensais e iguais de R$ 
200.000,00 cada. A primeira parcela venceu 1 mês 
após a data de obtenção do empréstimo e as 
parcelas subsequentes a cada 30 dias. Na data de 
vencimento da terceira parcela, e antes do seu 
pagamento, a empresa optou pelo pagamento das 
3 parcelas que faltavam ser pagas para a liquidação 
do empréstimo. Se a taxa de juros compostos 
negociada na data da obtenção do empréstimo foi 
2% a.m. e essa mesma taxa é utilizada para a 
liquidação antecipada das parcelas, o valor que a 
empresa desembolsou para fazer a liquidação foi, 
em reais,  

a) 588.386,10.  
b) 600.000,00.  
c) 588.000,00.  
d) 588.312,20. 

AUDITORIA CONTÁBIL  
 
44. Leia o texto a seguir e assinale a assertiva que 

preenche as lacunas corretamente. 
O auditor deve emitir a chamada opinião 

________________ quando concluir, com base em 
evidência apropriada e suficiente, que as 
demonstrações contábeis como um todo 
apresentam distorções relevantes. Dentre esses 
tipos de opinião, a chamada opinião ____________ 
deve ser emitida quando o auditor concluir que os 
efeitos das distorções, individualmente ou em 
conjunto, são relevantes, mas não generalizados. 

a) Não modificada / sem ressalva. 
b) Modificada / adversa. 
c) Modificada / com ressalva. 
d) Não modificada / com ressalva. 
 
45. O auditor independente, em auditoria na 

empresa Pelodebequê, quis obter mais 
informações acerca da conta fornecedores a pagar. 
Para tanto, enviou cartas aos maiores fornecedores 
da entidade, solicitando determinadas 
informações para que pudesse chegar às 
conclusões apropriadas. Nesse caso, o auditor 
independente aplicou o procedimento de: 

a) Conciliação de fornecedores 
b) Circularização 
c) Indagação 
d) Revisão analítica 
 
46. O Risco de amostragem é o risco de que a 

conclusão do auditor, com base em amostra, seja 
diferente da conclusão a que o auditor chegaria 
caso toda população fosse sujeita ao mesmo 
procedimento. O risco de amostragem pode levar a 
dois tipos de conclusões errôneas. Nesse contexto, 
assinale a afirmativa correta: 

a) No caso de teste de controles, em que os controles 
são considerados mais eficazes do que realmente 
são. O auditor está preocupado com esse tipo de 
conclusão errônea porque ela afeta a eficiência da 
auditoria e é provável que leve a uma opinião de 
auditoria não apropriada. 

b) No caso de teste de detalhes, em que não seja 
identificada distorção relevante, quando, na 
verdade, ela existe. O auditor está preocupado com 
esse tipo de conclusão errônea porque ela afeta a 
eficácia da auditoria e é provável que leve a uma 
opinião de auditoria apropriada. 

c) No caso de teste de detalhes, em que seja 
identificada distorção relevante, quando, na 
verdade, ela não existe. Esse tipo de conclusão 
errônea afeta a afeta a eficácia da auditoria e é 
provável que leve a uma opinião de auditoria não 
apropriada. 
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d) No caso de teste de controles, em que os controles 
são considerados menos eficazes do que realmente 
são. Esse tipo de conclusão errônea afeta a 
eficiência da auditoria porque ela normalmente 
levaria a um trabalho adicional para estabelecer 
que as conclusões iniciais estavam incorretas. 

 
 

PERÍCIA CONTÁBIL 
 
47. Os sócios “Alfa”, “Beta”, “Charlie” e “Delta” de 

uma sociedade empresária decidem excluir o sócio 
“C” da sociedade. Para tanto, solicitaram ao 
contador da empresa que elaborasse o Balanço 
Patrimonial Especial em outubro de 20x0, com o 
objetivo de demonstrar ao sócio “Charlie” a sua 
parte nos haveres.  

 
O quadro de participação societária era assim 

constituído: 
 

 
 
O Patrimônio Líquido da empresa em 31/10/20x0 

apresentava as seguintes contas e saldos: 
 

 
Com base nos dados acima, em uma Perícia Contábil 

de Apuração de Haveres, o valor apurado para ser 
pago ao Sócio “Charlie" é de:  

a) R$ 260.000,00 
b) R$ 220.000,00 
c) R$ 212.000,00 
d) R$ 144.000,00 
 
48. Sobre o Termo de Diligência, está INCORRETO 

afirmar que:  
a) Termo de diligência é o instrumento por meio do 

qual o perito solicita documentos, coisas, dados e 
informações necessárias à elaboração do laudo 
pericial contábil e do parecer técnico-contábil. 

b) Não é função do Termo de Diligência determinar 
o local, a data e a hora do início da perícia. 

c) O Termo de Diligência deverá conter a 
identificação das partes ou dos interessados e, em 
se tratando de perícia judicial ou arbitral, o número 
do processo ou procedimento, o tipo e o juízo em 
que tramita. 

 

d) O termo de diligência deve ser redigido pelo 
perito, ser apresentado diretamente ao perito-
assistente, à parte, a seu procurador ou terceiro, 
por escrito e juntado ao laudo. 

 
49. Considerando o que está previsto na NBC PP 01 

– Perito Contábil, marque a alternativa CORRETA. 
 
a) É obrigação das partes do processo indicarem 

seus peritos assistentes, podendo ser 
responsabilizadas sem deixarem de fazê-lo. 

b) Impedimento e suspeição são situações fáticas ou 
circunstanciais que impossibilitam o perito de 
exercer, regularmente, suas funções ou realizar 
atividade pericial em somente em processos 
judiciais. 

c) Ciente do livre exercício profissional, deve o 
perito do juízo, sempre que possível e não houver 
prejuízo aos seus compromissos profissionais e as 
suas finanças pessoais, em colaboração com o 
Poder Judiciário, aceitar o encargo confiado ou 
escusar-se do encargo, no prazo legal, 
apresentando suas razões. 

d) Atender às partes ou assistentes técnicos é 
considerado uma parcialidade por parte do perito 
do juízo. 
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LÍNGUA PORTUGUESA 
 

O que é ciberativismo? 
 

É uma forma de ativismo pela internet, também 
chamada de ativismo online ou digital, usada para 
divulgar causas, fazer reivindicações e organizar 
mobilizações. 

“É uma arena complementar de mobilização e 
politização, somando-se a assembleias, passeatas, atos 
públicos e panfletos”, diz o professor de comunicação da 
Universidade Federal Fluminense Dênis de Moraes em 
seu texto. O Ativismo Digital, divulgado, claro, na internet. 
Usado principalmente por ONGs e entidades civis, o 
ciberativismo é uma alternativa mais democrática e 
acessível do que os meios de comunicação de massa 
tradicionais e pode ser praticado por qualquer pessoa que 
tenha acesso à internet. E de várias formas. Você pode 
participar de fóruns e grupos de discussões, mandar e-
mails a representantes políticos exigindo providências 
sobre determinada questão, assinar abaixo-assinados 
online cobrando de empresas e autoridades o 
cumprimento dos direitos do consumidor (…), apoiar a 
causa dos direitos humanos e defesa de minorias (…) e até 
mesmo criar blogs para divulgar essas e outras causas, 
como o combate à corrupção, a conservação da natureza 
e a propagação da cultura de paz. (…) No fim de 2006, por 
exemplo, a caixa postal do senador mineiro Eduardo 
Azeredo foi inundada por e-mails contrários ao projeto de 
lei que obrigava a identificação dos usuários de internet 
antes de iniciar qualquer operação que envolvesse 
interatividade. A mobilização surtiu resultado e o projeto 
acabou sendo arquivado. 

https://medium.com/@ciberativismo (Adaptado) 

 
50. É correto inferir sobre o texto: 
a) Somente os influenciadores digitais podem 

praticar o ciberativismo. 
b) O ciberativismo é um tipo de movimento na 

Internet, para mobilização e divulgação de causas 
políticas, sociais ou ambientais. 

c) O ciberativismo é tão democrático quanto os 
meios de comunicação de massa. 

d) Uma das formas de fazer o ciberativismo é 
distribuir panfletos nas ruas. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



13 
2º Simulado – Exame CFC – 01/03/2020 

 

 

 
 
 

Preencha o Gabarito! 
 
 

http://bit.ly/Simulado-Exame-CFC-01-03-20 

 
 

Não é assinante? 
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